est habitus: idcirco in generali vestes sacerdotales deputantur septem. scilicet. suppellectilium amictus: alba: cingulum. manipulus. stola. casula. Iste septem vestes significant septem dona. scilicet. quibus debet sacerdos esse perfusus. Luce. xxiii. Induimini virtute. scilicet. ex alto. vel iste septem vestes significant quod sacerdos debet esse munitus contra septem vitia mortalia. Unde apostolus ad Ephe. vi. Induite vos armatura dei ut possitis stare adversus insidias diaboli. Vel iste septem vestes sacerdotales significant septem virtutes tres theologales. scilicet. spem. fidem. et caritatem. Et quattuor morales. iustitiam. prudentiam. temperantiam et fortitudinem. quibus debet sacerdos esse adornatus. vnde ad Ro. xii. Induimini arma lucis. glo. i. arma virtutum vel significant quod septem petitiones orationis dicitur exaudiuntur in missa in signum cuius legitur in Dester. v. c. q. Dester id est vestis regalis fuit exaudita ab afluore. Primo vestimentum est superlativum: sed quod non est de esse sed de bene esse per simplicem sacerdotem ut premisi non intendo dicere aliam intentionem. Sed accedere ad alias vestes requisitas ad hoc quod sacerdos celebret missam. Primo indumentum dicitur amictus quo caput sacerdotis tegitur: et significat rationalem salutem que per fidem tribuitur. vnde apostolus ad Ephe. vi. Balneum salutis assumite et representat illud cooperimentum que velabantur in dei facie christi dicitur perbetis nobis christe quis est qui te percussit. Marci. xvi. secundum autem copiam. Amictus significat iudicium discretionis quod debet esse in sacerdote et in omni coicante. Alio modo amictus significat in christo capite nostro carnis assumptionem qua assumptione deitas velatur ut habet Apoca. v. quod Johannes vidit angelum dei forte descendente de celo amictum nube. Ille enim angelus est christus qui nube. i. humanitate fuit amictus. In sacerdote enim significat amictus secundum Augustinum de sancto victore et Innocentium. quod superior pars romis debet esse recta: quia amictus caput tegit in quo capite designatur illa superior pars romis ne sacerdos ad peccati consensum inclinet: quia amictus humeros tegit significat quod in sacerdote debet esse strenuitas operationis ne aliquid segniciei macula sacerdos percipiat: quia amictus collum sibi: quibus cingit designatur quod in sacerdote debet esse sedulitas circumspectionis ne tentationibus seducatur. Secundum indumentum dicitur alba quod indumentum corporis summo usque ad deorsum tegit et significat gratiam que de sursum provenit et ex meritis ecclesie deorsum. Unde apostolus ad Ro. viii. Sp. Salvi facti sumus: et representatur vestis alba in qua illudit berodes secundum Luce. xviii. secundum autem copiam theologice alba significat mundiciam castitatis quam debet habere sacerdos

Unde eccle. ix. Omni tempore vestimenta tua sint candida et oleum de capite tuo non deficiat. Tertium indumentum est cingulum per quod significatur iustitia: cuius duo sunt brachia inter se adstringetia: ut discamus operari bonum et declinare a malo. ysa. xi. Et erit iusticia cingulum librorum eius et fides emporiorum renu eius. Dec corrigia representat flagellum quo pylatus cecidit Iesum. Job. xix. secundum autem copiam. theolo. cingulum significat mortificationem carnis: vel significat restrictionem carnis vel cingulum significat in christo veram caritatem qua se inebriis copulavit. Apo. i. Vidi simile filio hominis praecinctum ad mammillas zona aurea. In sacerdote autem cingulum quod vestes corporis cingit significat quod sacerdos debet diligere celestia coniungendo se eis per favorem caritatis continentem deo temporalia. Quartum vestimentum est manipulus seu sanon: per quod designatur fructus bonorum operum que boni sacerdotes reportabunt in paradiso. Unde de eis dicitur per prophetam seu per psalmistam. Venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos: et representat iste manipulus funem quo iesus fuit ligatus. Jobannis. xi. Comprahenderunt iesum et ligaverunt eum scilicet. secundum copiam. theolo. Manipulus significat constantiam fortitudinis que debet esse in sacerdote. vnde constantia secundum Tullium est animi stabilitas firma: in proposito perseverans. Fortitudo autem secundum Augustinum est amor omnia tolerans propter id quod amat. Manipulus in sinistra manu sacerdotis positus significat christi tribulationem. Esa. i. Leva est sub capite meo. In sacerdote est significat quod debet patienter sufferre tribulationem: quia in sinistra manu ponitur signatur quod sacerdos tempore tribulationis debet se exercere per bonam operationem: quia manus cingit eo manipulo signatur quod debet cogitare mortem terminationem. Apo. xvi. Beatus qui custodit vestimenta sua: quo ad primum ne nudus ambulet et appareat confusio nuditatis sue quo ad secundum. Quintum vestimentum est stola per quod significatur rationale significat mortificatio carnis. vnde ponitur ad modum crucis ad representandum quod sacerdos debet portare crucem penitentiae in corde suo. vnde apostolus mortificationem iesu christi corpore vestro circumferetes et representat ligaturam qua christus fuit ligatus ad columnam vel aliam columnam: secundum autem compem. theolo. Istud indumentum signatur perseverantiam longanimitas quam debet habere sacerdos. Unde perseverantia secundum Tullium est in re bene considerata stabilis et perpetua mansio. De illa perseverantia loquitur Lactantius. Tolle perseverantiam nec obsequium mercedem habebit: nec laudem fortitudo cui praecedit illud. Mat. x. Dicitur non qui

Materia necessaria eucharistie est panis frumētarius: quia sine illo non potest fieri consecratio. materia non debita est quia panis ille sit asinus: quia in fermentato pane possit fieri ut faciunt greci. tamen hoc non debet fieri. Primum quia panis asinus congruit institutioni quia Christus dedit discipulis suis corpus suum consecrati in tali materia. secundo quia Christus fuit sine omni sermone peccati. ideo convenientior materia corporis Christi est panis asinus quam panis fermentarius: quia fermentum dicit corruptionem in sacra scriptura quod debeat esse panis frumētarius. patet. Job. xij. Ubi Christus comparavit se grano frumenti. dicens nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit spiritum solum manet. Tamen si aliquantulum de alio grano commisceatur cum frumento dum tamen speciem non mutat non impedit quoniam ex illo pane possit sacramentum eucharistie celebrari quia panis debeat esse asinus. patet quia Christus consecravit prima die asinum. etiam fuit figuratum. Exo. xij. Ubi dicitur decima die mensis huius tollat unusquisque agnum pro familia: et domos suas et servabit eum usque ad quartadecimam die mensis huius imolabitque eum universa multitudo filiorum israel ad vespere et sequitur septem diebus non invenitur fermentatum in domibus vestris. Et quod error grecorum quoniam dicitur quod quartadecima luna agnus erat imolatus: sed Christus prevenit quartadecima luna quod probatur per illud Jo. xij. Ante die festum pasche etc. Dicit enim quod illa dies festus erat dies quo imolabatur agnus. hoc etiam probatur per illud quod dicitur Jo. vii. Quia pasche noluerunt iudei intrare propterea ne contaminarentur etc. Ergo videtur quod in die qua Christus fuit crucifixus a iudeis erat comedendum agnus. Certum est autem dicitur ipsi quod Christus illam diem prevenit qua erat licitum comedere fermentatum. Et quo greci inserunt Christum consecrasset in pane fermentato. Sed contrarium videtur. Marc. xij. Ubi dicitur quod prima die asinum pascha comedit: et certum est quod illa eadem die consecravit. id dicit Inno. quod Christus prevenit lunam quartadecimam imo sicut erat preceptum legis. Exo. xij. Luna assistente quartadecima agnus comedit. Illa autem die iudeis non erat licitum vesci fermentato. vñ Exo. xij. Sic dicitur quarta decima die usque ad vespere comedetis asinum usque ad diem. xxi. eiusdem mensis ad vespere. si igitur sit verum quod Christus decima quarta die agnum comedit et eadem die consecravit certum est quod in asinis consecravit: nec valet quod greci adducunt. scilicet quod Christus ante diem festum pasche comedit agnum quia dies festus pasche erat quarta decima luna secundum illud. Exo. xij. Et in quinta decima die solennitate celebrabitis altissimi officio. Nam quartadecima non erat solennis nisi tamen ad vespere. Ante igitur hunc diem festum dominus pascha cum discipulis celebravit luna quartadecima in qua co-

medebatur azima et sic consecravit in azimis. Ad illud quod dicitur est quod iudei non introierunt propterea ne contaminarentur sed manducarent pascha etc. Inno. solvit dicens quod pascha capit pluribus modis. Uno modo idem est quod dies. ut ibi appropinquavit dies festus azimorum qui dicitur pascha. Luc. xxij. Alio modo pascha idem est quod solennitas ut Jo. xij. Ante diem festum pasche. Alio modo pascha idem est quod agnus. ut Marc. xvi. Ubi videtur parenthetice dicitur comedere pascha. Alio modo pascha idem est quod bovarum ibi scilicet post biduum pascha fiet. Alio modo idem est quod azima ut ibi parate nobis pascham manducem. Ubi in quolibet septem diebus non poterat introire propterea ne contaminarentur sed comederent pascha. id est azima. Sic patet quod sonat primum quod decima luna venit Christus. scilicet in die ramispalmarum et in quarta decima luna fecit pascha de agno typico et post ea ostendit veritate instituit altaris sacramentum versus. Lactida triticea tenuis non magna rotunda. Ex parte fermenti non mixta sit hostia Christi. Alique istarum ponuntur de congruitate tamen de necessitate etc. secundum Bona. Panis corpus datur aiam vinum quoque signat. Est aqua propter Christi virtute redempto. Similiter enim est materia illa quod virtute divina transubstantiatur in sanguine corporis Christi. super quo est notandum quod alta est necessaria alia debita. Materia necessaria est vinum quia sanguis Christi non potest in alia materia confici quam in vino. Materia vero debita est quod aqua vino misceatur. Et hoc duplici ratione. Prima quia talis materia convenit institutioni quia Christus sanguinem suum sub tali specie dedit iuxta illud Prover. x. Bibite vinum quod miscuitis bis nec sufficit aliter quam sacerdos aquam cum vino in calice ponat vel saltem dyabonem ex precepto sacerdotis eo quod sacerdos mediatur inter deum et populum etc. secundum copen. septem sacramentorum Secunda ratio quia talis etiam convenit signato quia ecclesia quod aqua si significatur Christo pro fidei et caritatem iungitur. vnde in Apo. Populi multi aque mulce. Item vinum requiritur ad designandum effectum huius sacramenti qui est leticia spiritualis quia vinum letificat cor hominis. Item Christus se viti comparavit. Jo. xv. Eum dicit. Ego sum vitis vera etc. Queritur hic vitum possit confici ab aceto vel agresta etc. Solutio. Dicendum quod si sit iam perfecte acetum quod non potest confici ex aceto. vñ dicitur Ps. viij. metba. quod ex aceto nunquam fit vinum sicut nec ex mortuo vivum. Tamen si sit aliquantulum acetosum et non totaliter potest confici. quia si adhuc remanet in specie vini de agresta dicitur est quod non potest fieri quia agresta est extra speciem vini et nondum est vinum. de musto potest confici quia speciem vini habet et vinum est de co. d. ij. ca. Lū oē crimē circa mediū. Tamen propter impuritatē musti nisi sit in calice necessitatis ex musto

non debet confici. vñ usus. Vinum devite propter Christi sanguine mitte. Musto sufficit si agresta non vel acetum. Et quod apparet evidenter secundum omnes theologos et canonistas quod materia huius facti est panis frumētarius asinus et vinum vitis etc. cui vino adiungitur aqua ex latere Christi exivit sanguis et aqua in passionem. Item propter significationem ut visum fuit quia hoc designat unio fidelis populi ad ipsum Christum quia per aquam populus Christianus designat: ut in Apo. ad multos populi multi: et per mag. sen. xi. d. iij. et hoc est satis manifestum. Queritur si aqua non admisceatur vino in calice nunquid impedit consecrationem. Solutio. Dicitur est quod aqua admixtio cum vino non est de essentia sacramenti: quia sine aqua posset hoc sacramentum confici per mag. xi. dist. iij. Peccaret tamen qui illam scilicet ponere dimitteret. Queritur sequenter nunquid debet tamen poni de aqua quantum de vino. Solutio. Non imo aqua debet poni in minima quantitate ut statim absorbeat a vino ad denotandum quod nos Christo incorporamur et non ipse nobis. alioquin enim si vinum ab aqua vinceret consecratio impediret secundum comp. theo. li. vi. de con. d. ij. c. ij. Quia Christus populum catholicum sibi univit quod designat amittio modice aque cum vino in calice quia populus modice est respectu Christi. Item queritur vitum sufficiat si aqua ponatur in calice ab alio qui non sit sacerdos. Solutio. Virtus aquae ad vinum est sacramentalis: ideo debet fieri a sacerdote vel a dyabone. ut premissum est post offertorium vel in principio missae secundum bona. et hoc quantum ad materiam huius facti. Quantum ad formam est notandum quod per virtutem verborum que sciuntur forma huius facti transubstantiatur panis et vinum in corpus et sanguinem Christi. Illius enim sacramenti due sunt forme una super panem et alia supervinum. forma qua panis transubstantiatur in corpus Christi hec est. Hoc est enim corpus meum: quia alia verba: sed quod pro vobis et pro multis tradit in remissionem peccatorum que adiecerunt evangeliste non sunt de essentia forme Similiter nec illa verba. Accipite et manducate ex hoc omnes secundum mag. sen. viij. dist. iij. et secundum omnes theologos tamen sacerdos peccaret si omittet quia transgrediret institutionem seu institutionem ecclesie. Forma vero super vinum quod vinum transubstantiatur in sanguinem Christi est hec que sequitur. Hic est enim calix sanguinis mei. Illa enim verba sunt de essentia forme in quibus tota virtus sacramenti consistit. Illa autem verba novi et eterni testamenti mysterium fidei qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum non sunt de essentia forme: sed de bene esse. et ad declarationem effectus sacramenti secundum mag. sen. viij. dist. iij. et secundum Inno. cen. Queritur primo circa primam formam quid demonstrat istud pronomen hoc: ubi hoc est

enim corpus meum etc. Solutio. Dicitur est quod hoc demonstrat substantiam panis quod virtute verbi transit in corpus Christi instantanee: ideo illa oratio non solum est indicativa: sed etiam operativa: propter quod vere demonstratur panis: sed sub accidentibus sensualibus quod quidem panis vere transit in corpus Christi virtute verbi operativi. Queritur quare ponitur ibi istud verbum est: quia ista forma est operativa: modo est non importat operationem. Solutio. Dicendum est quod illa oratio est operativa non operatione successiva: sed instantanea. Et propter hoc ponitur verbum presentis temporis est et non erit. Item quod non est operativa rei nove: sed eius terminus est ens actu completum in quo nulla fit mutatio in quod etiam transit panis et propter hoc melius ponitur est: quod sit: quia circa corpus Christi nulla cadit mutatio secundum Inno. et ideo hoc oratio. hoc est enim corpus meum est singularis quare in ore alterius a sacerdote esse falsa: quod illud verbum est non notat ibi simulationem: sed veritate confirmationis panis in corpus Christi. Queritur vitum hec dictio enim sit de essentia forme. Solutio. Dicendum est quod non: sed est de institutione ecclesie: ideo peccaret graniter si omittet: ponitur enim adverbium affirmandi ad denotandum quod est veritas infallibilis. Queritur quare ponitur corpus: quia melius videtur ponitur substantia de vi nois ut esset confirmatio substantie in substantia. Solutio. Dicendum est quod ibi est signum corporis mystici quod est ecclesia et ob hoc melius dicitur corpus quam caro: quia caro est homogeneum corpus non et heterogeneum: ideo magis convenit cum corpore mystico quod est ex diversis partibus constitutum. Queritur quare ponitur meum: quia melius videtur ponitur non loquitur de se sed de Christo. Solutio. Dicendum est quod quicquid est hic effectivum consecrationis fit virtute verbi increati et propter hoc melius dicitur meum in persona Christi et propter quod totum fit eius virtute. Dicitur vero istis verbis sacerdos elevat corpus Christi in medio altaris cum magna devotione et attentio in altum ut possit videri ab assistentibus. per quod designat quod Christus in medio mundi elevatus est in cruce pro redemptione omnium. Et quia semel elevatus fuit in cruce illi quod pluries in altari elevari facit contra significationem etc. Item sacerdos elevando nihil debet dicere nec aliquid iter formam super panem et super vinum interponere post elevationem corporis dicit sacerdos. Similiter postea quod cenatus etc. Sacerdos accipit calicem. Marc. xxi. Sicut et calicem postquam cenavit et dicit illis huius consecratis hic est enim calix sanguinis mei etc. Sacerdos elevat calicem etc. illud debet fieri similitudo cum magna maturitate tamen in platione: quod in attentione et modo elevandi et quod non fiat aliqua additio vel subtractio. Item non debet fieri magna iterpositio secundum

Inno. imo debet dici verba forme continue sine aliqua interruptione. Querit quare potest hic: quod deberet demonstrare Christi sanguinem: et tamen non facit imo calicem. So. Quia in hoc sacro significat sanguis Christi ut effusus in precibus et administratur in potu. Sanguis autem neutrum dicit de se esse: sed per conjunctionem: ideo hic non demonstraret sanguinem de se esse nisi cum calice sed Inno. et Bonaventura. Latet enim in scriptura quod accipit per passionem. ut Mat. xx. Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum. quod accipit per potum. ut in ps. Calicem meum inebriatus est per clarum est. et hic transfunditur ad preteritum merbonomiace. scilicet per calicem intelligit vinum preteritum in calice quod est materia huius sacramenti. Alii dicunt quod ponit calicem: quod Christus perficit in calice. Mat. xxij. Sicut et calicem postquam cenavit. ut sicut dicitur bibe calicem vini. idcirco propter istam duplicem acceptationem melius dicitur esse calicem sanguinis. et quod hic est sanguis: ut dicit intelligere verum non tamen potest dici de corpore hic est corpus: quod corpus de se habet rationem esse sed sanguis non nisi in calice perinat: nec etiam rationem essendi. Item mei ponitur eadem ratio quae ponebat meum in forma corporis. Querit quare dicitur novi et eterni testamenti. Solutio. Dicitur esse quod intelligitur sic. noue ac eterne promissionis: Christus est mediator: sed Innocentius. Querit quare ponit quod pro vobis et per multis effunderetur. So. Sanguis Christi effusus fuit pro omnibus quantum ad sufficientiam non tamen quantum ad efficaciam: quod non in omnibus fecit saluationem sed Inno. et omnes doctores theo. Querit vtrum illa conuersio sit subita an successiua. So. secundum Bonaventuram. Dicendum est quod est subita: quia licet per actum verbi sit successiua tamen illa conuersio fit per verbum increatum quod operatur in instanti. Uncertum est quod quando totum dictum est totum factum est. sed quoniam dominus faciat ipse solus nouit. Querit vtrum Christus per se perfecerit quod verbum protulit. Sol. Omnis alius opinio dicitur dicendum est quod semel verba dixit eis danda virtute dicendo consecravit factus instituit et forma apostoli dedit. Et cum dicitur benedixit. Dicendum est quod illa benedictio fuit quaedam gratiarum actionis promissio propter maiorem eruditionem ut ostendat nobis non debere attractare aliquem cibum nisi si preuenit benedictione. Item querit vtrum autem fregit quod perfecerit. So. Dicendum est quod duplex est fractio una ad significandum quam facit sacerdos et de ista dictum fuit superius. alia fractio est ad distribuendum et sic fregit Christus ut distribueret discipulis. scilicet fractio secundum fiat in seipso. Tunc ad questionem. dicendum est quod per se perfecerit quod fregit et quod dedit discipulis suis. secundum Innocentium et Bonaventuram. Querit vtrum panis conuertatur in totum per se. So. secundum doctores. super. xi. di. iij. sen. Dicendum est quod pa-

nis duertit in illud cum quo habet similitudinem. quod per panem habet similitudinem tamen ad corpus et verbum sacrificium sed hoc est corpus meum significat panem conuerti in corpus. panis non conuertitur in diuinitatem: nec in sanguinem nec in aiam: sed in corpus tamen: tamen corpus non est sub sacro sine istis quoniam sanguis est ibi ratione commixtionis siue conuersionis siue ex naturali concomitantia. aia ratione concomitantie et diuinitas ratione unionis. Sicut dicendum est suo modo de conuersione vini quod conuertitur in sanguinem propter similitudinem quae habet vinum ad sanguinem: nihilominus tamen est ibi sub sacramento diuinitas aia corpus non ratione conuersionis sed ex naturali concomitantia seu ratione indiuisibilitatis. secundum Bonaventuram. Querit vtrum Christus sit tantus in hostia quantum fuit in cruce. Solutio. secundum magister. sen. r. di. iij. et secundum doctores. ibidem est nota: ad quod substantia panis non conuertitur in quantitate corporis nec in aliud accidens sed solum in substantiam quae substantia inter alia substantia camenta est nobilissimum per se oem per se. Item substantia de se non est quod diuisibile: imo oino indiuisibile nisi hoc faciat mediate quantitate quae si adhaeret qua quantitate subtracta non poterit diuisi: subtracta qualitate non poterit videri. vnde aliter est Christus in celo et aliter in hostia. scilicet vbi est totus quoniam in celo est substantia mediatis diuisionibus per se. i. sub propria quantitate et mensura. scilicet tantus quantum fuit in cruce sub corpore glorificato. in hostia vero est substantia eius tota non mediantibus diuisionibus: scilicet in corpore diuisiones sequuntur quantitate. In sacramento autem sequitur substantiam: ideo quantitas et alia accidentia propria corporis Christi non sunt ibi et vtrum sacramenti sunt tamen ibi secundum rei veritatem et naturam concomitantia accidentis ad subiectum. Querit vtrum forma iste que dicitur super panem et super vinum expectent se operando. So. Dicendum est secundum Bonaventuram. Tercio. super. viij. di. iij. sen. quod non: quia si uerba forma expectaret aliam tunc sacerdos eleuans hostiam non ostenderet populo corpus Christi: sed solum panem: et sic faceret populum ydolatrare. et in hoc conueniunt omnes doctores. Ex hoc querit si sacerdos dicat formam super panem cum intentione. et quis non diceret formam supra vinum si ibi esset verum corpus Christi consecratum. So. Dicendum est quod sic: quod nec corpus sine sanguine nec sanguis sine corpore tamen grauitur peccare qui faceret: quod sanguis diuisim a corpore consecratur significat quod sanguis Christi a corpore fuit diuisus super in passione. vnde. Job. xij. De latere Christi exiit sanguis et aqua. Hieronymus. Panis mutatur forma remanente priore: sed non est talis qualis sentitur in ore. Queritur vtrum in sacramento eucharistie accidentia sint sine subiecto. Solutio. Dicendum est secundum doctores. super. xij. di. iij. sen. quod

accidentia sunt ibi sine subiecto miraculose: et per pluribus de causis secundum Bonaventuram. Tercio. vna ratione quantum ad significationem: quod spiritus sine subiecto existens expressius ducit in corpus Christi quod sub eis continetur. si enim haberet subiectum duceret immediate in subiectum illud. Secunda causa propter effectum qui est unio membrorum ad caput quod fit per fides. Et ideo in hoc sacramento operari esse aliquid super naturam per quod intellectus noster assuescat ea quae sunt non sine fidei credenda. Tercia causa quantum ad usum quod est specialis cibum: ideo competit quod nullum subiectum accidentibus subiectum. Quarta causa quantum ad perfectionem: quod hoc sacramentum est perfectissimum: omnia quae sunt in hoc sacramento altissimum statum accipiunt sicut quod substantia panis in corpore gloriosum diuinitati unitum conuertitur et propter hoc etiam accidentibus datur in hoc sacramento siue subiecto esse apud deum enim nihil est impossibile. Item deus plures potest facere quod homo possit intelligere vel imaginari: sed plures populi posuerunt diuisiones esse sine subiecto: quod fortiori ratione hoc potest de facere: quod secundum Bonaventuram. Act. in li. de causis prima causa uehemetioris impressionis est super actum cause scilicet quod ipsa causa secunda. Item intellectus humanus potest intelligere accidens non committendo subiectum per vim abstractiuam: ergo ipse deus fortiori ratione potest facere accidens esse sine subiecto. Queritur vtrum species huius sacramenti possint nutrire: quod virtute diuina dicitur eam deum virtute quam prius habebat. So. Dicendum est quod ille species nutritur secundum Bonaventuram. super. xij. di. iij. sen. et hoc potest apparere sensibilibus: quod si magna quantitate sumatur auferunt famem et sitim: ergo satiant secundum Bonaventuram. Tercio. li. vi. se inferat: quod hoc sacramentum soluit ieiunium. dicendum est quod non: quod alio modo sumitur quod alia nutrimenta: quod non est illa nutritio secundum ordinem nature. et ideo non soluit ieiunium. Et hoc quantum ad quintam partem diuisionis istius capituli. Quantum ad sextam partem in qua auctor noster docet quod sit minister istius sacramenti: ibi presbyter hoc facit. est notandum quod sacerdos est minister proprius huius sacramenti: ideo cum materia et forma requiritur quod sit sacerdos: et quod sacerdos per se habet consecrationis super materia cum intentione consecrati: secundum magister. xij. di. iij. sen. Pro cuius maiori declaratione est notandum quod aliud est intentio et aliud attentio. Intentio enim semper est necessaria vel specialis vel generalis attentio autem non est de subiecto sicut quoniam rapitur mens in platone verborum ad alia quod quoadque continentur ex infirmitate: quoadque ex negligentiavet in curia: tunc est peccatum. Item non solum requiritur intentio consecrati: sed etiam istud sacramentum instituetis. vnde si aliquis sacerdos stare

in foro et super omnes panes perferret formam veritatem etiam cum intentione consecrandi non consecraret et hoc non esset propter defectum virtutis verborum facer dos vna vice posset consecrare tot hostias qui toti mundo sufficerent si esset necessitas ecclesie: sed hoc procedit propter defectum intentionis illius qui hoc sacramentum instituit quod non intendit quod cum tali ludibrio vel stultitia fieret consecratio: sed per utilitate vel necessitate ecclesie generalis vel particularis: et secundum Bonaventuram. Tercio. li. vi. et secundum Innocentium. secundum Bonaventuram. vero est dicendum quod virtute verborum non fit conuersio nisi afficit intentio et intentio conuersio institutioni ecclesie. Institutio autem ecclesie est conuerti ad usum fidelium vnde virtus extendit se ad tantam materiam quantum potest sacerdos conficere que debeat simul in usus fidelium: et sic potest sacerdos volens conficere totum panem in foro. et nihil facit. Sed videtur quod laycus possit consecrare quod homo non consecrat virtute propria sed virtute dei. Modo bonus laycus magis est particeps diuine virtutis quam malus sacerdos: ergo magis potest bonus laycus consecrare quam malus sacerdos. In oppositum arguitur sic. Illud sacramentum offertur ad reconciliandum nos deo: ergo est officium mediatorum. quod cum sacerdotis sit esse medium inter deum et populum soli sacerdotes hoc sacramentum conficere possunt. Solutio. Dicendum est quod ordo ecclesie deriuatur ab ordine celestis hierarchie. vnde sicut in ordinibus diuersis angelis diuersi actus debentur: ita et in ecclesia militare ad diuersos actus diuersi ordines applicantur: ordines esse ecclesie distinguuntur non possunt per diuersitatem intentionis bonitatis quod ignota et indeterminata sunt gradus eius bitus enim virtutum non sunt ponendi: ut per panem in li. et bi. et ideo quod vni potest actu quem alius non potest non conuenit ex diuersitate bonitatis vel malicie sed ex potestate suscepta quam habet vnus et non alius. et ideo quod laycus potestate consecrandi non accipit sua bonitas quantum ad actum sit non tuat eum ut consecrare possit secundum Bonaventuram. super. xij. di. iij. sen. Queritur vtrum sacerdotes heretici scismatici et excommunicati possint consecrare. Solutio. Omne illud quod per consecrationem datur vbi ad istum character ipsum tunc est perpetuum: ideo sicut baptismus quod consecrationem datur nunquam amittitur quantum ad alios in bere secundum labium vel scisma vel excommunicationem ita nec sacerdotalis ordo aliquando amitti potest ut dicitur Augustinus. Item tales consecrati quantum ad suam potestatem et secundum Bonaventuram. Tercio. li. vi. di. iij. sen. et secundum canonem. dum modo seruetur debita forma materia et intentio de con. dist. ij. c. quod fit sanguis. et in. c. i. c. p. unde da. co. q. i. in summa. et idem dicendum est de deo gradato quod potest consecrare obseruatis materia et for-